



ANEXO 2

**INFORME DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL CUARTO TRIMESTRE 2023
Y AVANCE CUMPLIMIENTO DE LA MIR
PRESENTADOS A ESTE ÓRGANO DE GOBIERNO.**

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2024

Universidad Politécnica de la Zona Metropolitana de Guadalajara
30 de enero 2024



Libro de Balances
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE LA ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA

Estado de Situación Financiera

Fecha y hora de impresión: 18/01'2024 09:52

Al 31/12/2023

(Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022	Concepto	2023	2022
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	23,242,227.83	21,079,253.24	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,039,457.84	959,920.79
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	107,617.52	1,027,194.58	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0.00	0.00
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0.00	0.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Inventarios	0.00	0.00	Titulos y Valores a Corto Plazo	0.00	0.00
Almacenes	0.00	0.00	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0.00	0.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0.00	0.00
Otros Activos Circulantes	0.00	0.00	Provisiones a Corto Plazo	0.00	0.00
Total de Activos Circulantes	23,349,845.35	22,106,447.82	Otros Pasivos a Corto Plazo	0.00	0.00
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	1,039,457.84	959,920.79
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0.00	0.00	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0.00	0.00	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0.00	0.00
Bienes Muebles	32,140,457.16	31,940,057.13	Deuda Pública a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Intangibles	160,091.02	160,091.02	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0.00	0.00
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-30,266,119.36	-29,738,937.76	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0.00	0.00
Activos Diferidos	0.00	0.00	Provisiones a Largo Plazo	0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0.00	0.00	Total de Pasivos No Circulantes	0.00	0.00
Otros Activos no Circulantes	0.00	0.00	Total del Pasivo	1,039,457.84	959,920.79
Total de Activos No Circulantes	2,034,428.82	2,361,210.39	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	25,384,274.17	24,467,658.21	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0.00	0.00
			Aportaciones	0.00	0.00
			Donaciones de Capital	0.00	0.00
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	24,344,816.33	23,507,737.42
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	1,862,736.98	4,117,322.14
			Resultados de Ejercicios Anteriores	50,869,316.90	47,777,652.83
			Revalúos	0.00	0.00
			Reservas	0.00	0.00
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-28,387,237.55	-28,387,237.55
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
			Resultado por Posición Monetaria	0.00	0.00
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0.00	0.00
			Total Hacienda Pública / Patrimonio	24,344,816.33	23,507,737.42
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	25,384,274.17	24,467,658.21

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

VICTOR RAVELERO VÁZQUEZ
RECTOR / AUTORIZA

PEDRO OMAR ARELLANO VELÁZQUEZ
SECRETARIO ADMINISTRATIVO / REVISÓ

IRMA GUADALUPE ACOSTA ROBLES
JEFA DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS / ELABORÓ



Libro de Balances
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE LA ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA

Estado de Actividades
Del 01/01/2023 Al 31/12/2023
(Cifras en Pesos)

Fecha y hora de impresión: 18/01/2024 09:59

Concepto	2023	2022
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de Gestión	3,173,591.63	4,199,106.94
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	3,173,591.63	4,199,106.94
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	33,918,822.33	35,664,687.33
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	33,918,822.33	35,664,687.33
Otros Ingresos y Beneficios	0.00	0.00
Ingresos Financieros	0.00	0.00
Incremento por Variación de Inventarios	0.00	0.00
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00	0.00
Disminución del Exceso de Provisiones	0.00	0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0.00	0.00
Total de Ingresos y Otros Beneficios	37,092,413.96	39,863,794.27
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	34,702,495.38	34,457,064.78
Servicios Personales	28,066,857.24	27,045,417.92
Materiales y Suministros	1,478,733.74	1,537,707.52
Servicios Generales	5,156,904.40	5,873,939.34
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0.00	0.00
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	0.00	0.00
Pensiones y Jubilaciones	-0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0.00	0.00
Intereses de la Deuda Pública	0.00	0.00
Comisiones de la Deuda Pública	0.00	0.00
Gastos de la Deuda Pública	0.00	0.00
Costo por Coberturas	0.00	0.00
Apoyos Financieros	0.00	0.00
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	527,181.60	1,289,407.35
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	527,181.60	1,289,407.35
Provisiones	0.00	0.00
Disminución de Inventarios	0.00	0.00
Otros Gastos	0.00	0.00
Inversión Pública	0.00	0.00
Inversión Pública no Capitalizable	0.00	0.00
Total de Gastos y Otras Pérdidas	35,229,676.98	35,746,472.13
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	1,862,736.98	4,117,322.14

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

VÍCTOR RAVELERO VÁZQUEZ
RECTOR / AUTORIZA

PEDRO OMAR ARELLANO VELÁZQUEZ
SECRETARIO ADMINISTRATIVO / REVISÓ



Libro de Balances
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE LA ZONA METROPOLITANA DE GUADALAJARA
Estado de Actividades
Del 01/01/2023 Al 31/12/2023
(Cifras en Pesos)

Fecha y hora de impresión: 18/01/2024 09:59

IRMA GUADALUPE ACOSTA ROBLES
JEFA DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS / ELABORÓ

MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS 2023				CIERRE DE LA META ANUAL			EVALUACIÓN
NIVEL	RESUMEN NARRATIVO	INDICADORES		ENERO - DICIEMBRE 2023			SEMAFORO
		NOMBRE	RESPONSABLE	PROGRAMADA	ALCANZADA	PORCENTAJE	
COMPONENTE B1	Programa de Cultura Institucional Instrumentado para la institucionalización y transversalización de la Perspectiva de Género.	Docentes con posgrado	Secretaría Académica	55	80	145%	
COMPONENTE B2	Matrícula atendida en los diferentes programas educativos	Total de estudiantes inscritos en la Universidad	Secretaría Académica	370	440	119%	
ACTIVIDAD	B2-03 Fortalecimiento de actividades extracurriculares	Total de actividades extracurriculares	Departamento de Cultura y deportes	9	17	189%	
	B2-04 Implementación del programa de recuperación de alumnos	Total de estudiantes recuperados	Directores de programas educativos	25	88	352%	
B2-05	Atención de estudiantes de primer ingreso inscritos en sus clases y servicios complementarios.	Número de alumnos de primer ingreso atendidos	Secretaría Académica	150	158	105%	
COMPONENTE B3	Atención otorgada a estudiantes con educación superior tecnológica de calidad	Porcentaje de eficiencia terminal	Directores de programas educativos	48	73.4	153%	
B3-05	Fortalecimiento del programa de tutorías y asesorías	Índice de rendimiento escolar	Directores de programas educativos	85	82	96%	
ACTIVIDAD	B3-06 Medición de la satisfacción de los servicios y procesos administrativos	Índice de satisfacción de estudiantes	Secretaría Académica	80	78	97%	
B3-07	Capacitación y actualización docente	Porcentaje de docentes capacitados	Secretaría Académica	60	92	153%	
COMPONENTE 03	Vinculaciones realizadas entre los sectores académico, empresarial, social y gubernamental	Porcentaje de egresados insertados en el sector productivo	Subdirección de vinculación	75	55	73%	
B3-01	Vinculación entre los sectores académico, empresarial, social y gubernamental	Total de convenios de vinculación celebrados	Subdirección de vinculación	15	11	73%	
ACTIVIDAD	B3-02 Aplicación de encuestas de satisfacción de egresados y empleadores	Total de encuestas de seguimiento a egresados	Jefatura de seguimiento a egresados	3	4	133%	